
 

 

                                                                                                                                                                                           
C I T T A’   D I  S A N  S E V E R O                                                                                                           PIANO SOCIALE DI ZONA                                                    

          PROVINCIA DI FOGGIA                                                                                                              Ambito Territoriale “Alto Tavoliere” 

                                                                                                                                                                         Capofila: Comune di San Severo  
                                                                                                      Apricena - Chieuti -  Lesina- Poggio  Imperiale                                   

                                                                                                    San Paolo di Civitate -  Serracapriola - Torremaggiore 

II AREA “Servizio Piano Sociale di Zona Alto Tavoliere”  
 
Registro generale                   n.                   del   

Registro della II  Area           n.     458        del  30.06.2021 

 
OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE DISABILI SUL TERRITORIO 

DELL’AMBITO TERRITORIALE “ALTO TAVOLIERE”, COMPRENDENTE I COMUNI DI 
APRICENA, CHIEUTI, LESINA, POGGIO IMPERIALE, SAN PAOLO DI CIVITATE, SAN SEVERO, 

SERRACAPRIOLA E TORREMAGGIORE. – ESTENSIONE AFFIDAMENTO DIRETTO FINO ALLA 

DATA DEL 31.10.2021. 
CIG: ZAD30CEE20 

IL DIRIGENTE II AREA 

Premesso che:  

• ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, i Comuni  appartenenti all’Ambito territoriale “Alto 
tavoliere” (Apricena, Chieuti, Lesina, Poggio Imperiale, San Paolo di Civitate, San Severo, Serracapriola 

e Torremaggiore),  hanno sottoscritto, in data 31.07.2018, presso la sede del Comune di San Severo, 

capofila dell’Ambito, la “Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-

assistenziali”, inerenti gli interventi e servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con 

le attività socio-sanitarie, attraverso l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi, al fine di 
assicurare unitarietà ed uniformità al sistema locale, con l’obiettivo di garantire la qualità dei servizi 

offerti e il contenimento dei costi; 

• ai sensi dell’art. 8 della Convenzione, il Comune capofila adotta “tutti gli atti, le attività, le procedure ed 
i provvedimenti necessari all’operatività dei servizi e degli interventi nonché gestisce le risorse 

necessarie per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano di Zona”; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 26 settembre 2018, previa Deliberazione del 

Coordinamento Istituzionale, è stato approvato il III Piano Sociale di Zona 2018-2020, unitamente ai 

quadri finanziari riferiti al triennio 2018-2020 degli otto Comuni appartenenti all’Ambito “Alto 
Tavoliere”; 

• il vigente Piano Sociale di Zona è stato approvato dalla Regione Puglia (Servizio Programmazione 

Sociale e integrazione Socio-sanitaria), nella Conferenza dei Servizi, tenutasi in data 22 maggio 2019; 

• con Delibera di Giunta della Regione Puglia n. 2122 del 22/12/2020 è stato prorogato per tutta 

l’annualità 2021 la vigenza dei Piani Sociali di Zona, approvati per il triennio 2018 -2020;  

 
richiamati: 

• la L.R. n. 4 del 25.02.2010, che all’art. 46 ha inteso disciplinare i compiti spettanti agli Enti Locali ed 
alle Aziende Sanitarie Locali, relativamente agli aspetti organizzativi per il trasporto sociale dei disabili 

ai fini socio-riabilitativi, presso i centri pubblici di riabilitazione, ovvero convenzionati con le Aziende 

Sanitarie Locali, assegnando alle stesse l’organizzazione del servizio; 

• il Protocollo d’Intesa, sottoscritto tra l’Azienda Sanitaria Locale di Foggia e l’Ambito Territoriale “Alto 
Tavoliere”, per il Servizio Trasporto Disabili a fini socio-riabilitativi, all’art. 9 “Adempimenti” cita: 
“Atteso che la norma regionale (L.R. n 4/2010) pone a carico della ASL FG l’onere organizzativo e 
funzionale del trasporto assistito dei soggetti portatori di handicap presso i centri di riabilitazione 

pubblici o privati accreditati, fermo restando la competenza degli Enti Locali e la ripartizione degli 

oneri economici, tenuto, altresì, conto che attualmente il servizio viene assicurato con modalità 

differenziate, l’ASL FG procederà mediante gara ad evidenza pubblica all’affidamento del servizio di 
trasporto assistito dei soggetti portatori di handicap sulla base di apposito capitolato coerente con il 

presente protocollo d’intesa e con i criteri di funzionamento ed organizzazione definiti.”;  

 

dato atto che:  

• successivamente alla sottoscrizione del Protocollo sopra richiamato, l’ASL di Foggia non ha proceduto 

ad indire la gara per l’affidamento del Servizio Trasporto Disabili, costringendo all’Ambito Territoriale 
“Alto Tavoliere” ad assolvere a tale compito;   

 

Determina n. 0002124/2021 del 23/09/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
7
1
0
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
0
:
2
5
:
4
6



 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1360 del 10.08.2018, l’Ufficio di Piano del Comune di San Severo, 

ha provveduto ad indire la gara per l’affidamento del Servizio Trasporto Disabili;   

• a seguito di istruttoria, l’appalto è stato affidato al Consorzio di Cooperative Sociali “Aranea” di Foggia 

per un periodo di 2 anni, decorrenti dal 01.03.2019;  

• alla scadenza dell’appalto, nonostante i numerosi solleciti da parte dell’Ufficio di Piano, l’ASL di Foggia 
non aveva ancora provveduto ad indire la nuova gara per l’affidamento del Servizio Trasporto Disabili;  

 
preso atto che dal nuovo Piano delle Politiche Sociali 2018-2020, il Trasporto Sociale Disabili risulta non 

essere più un obiettivo di servizio del Piano di Zona e pertanto, la gestione dello stesso non può essere più 

garantita dall’Ambito Territoriale “Alto Tavoliere”;  

 

dato atto altresì che: 

• nonostante quanto sopra rilevato, l’Ambito Territoriale “Alto Tavoliere”, ha continuato a garantire il 

servizio, ricorrendo alla procedura dell’affidamento diretto in favore Consorzio di Cooperative Sociali 

“Aranea” di Foggia; 

• nella riunione del 28.05.2021 tra il Presidente del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito erritoriale 

“Alto Tavoliere” e i Direttori rispettivamente del Distretto e del Dipartimento di Riabilitazione dell’ASL 

di Foggia, veniva stabilito che l’Ambito avrebbe provveduto a garantire la prosecuzione del servizio, per 

il tempo strettamente necesario al fine di consentire all’ASL di Foggia di farsi carico della gestione del 

servizio, e precisamente fino alla data del 30.06.2021, giusta Determinazione Dirigenziale 553 del 

08/03/2021; 

 

rilevato che: 

• l’ASL di Foggia sta provvedendo ad ultimare gli atti per il nuovo affidamento del servizio Trasporto 

Sociale Disabili; 

• alla data del 30.06.2021, le procedure dell’ASl di Foggia risultano essere ancora in corso e pertanto,  

risulta necessario garantire la prosecuzione del servizio fino alla data del 31.10.2021;  

 

visto l’art. 51 comma 1 del Decreto legge n. 77/2021, con il quale si è provveduto ad estendere la soglia per 

acquisire i servizi, tramite la procedura dell’affidamento diretto, fino all’importo di € 139.000,00;  

 

considerato che: 

• la spesa occorrente per garantire la prosecuzione del servizio fino al 31/10/2021, è pari a € 39.143,32, 

oltre Iva, così ripartiti: 
- quanto a € 23.485,00, oltre Iva, corrispondente al 60% dell’importo totale, spettante all’Ambito; 
- quanto a € 15.658,32, oltre Iva, corrispondente al 40% dell’importo totale, spettante all’ASL FG;  

• sommando la spesa impegnata dall’Ambito per la gestione del servizio fino al 30.06.2021, pari a € 
23.485,00, oltre Iva, a quella occorrente per la prosecuzione del servizio fino al 31/10/2021, il valore che 

si ottiene è inferiore alla soglia dei € 139.000,00;  

 

dato atto che:  

• il Consorzio di Cooperative Sociali Aranea di Foggia si è reso diponibile a proseguire il servizio fino 

al 31/10/2021;  

• occorre impegnare la spesa di € 24.658,20, Iva compresa, in favore del Cooperative Sociali Aranea 

di Foggia, come di seguito indicato:  

- quanto a € 22.249,02 al capitolo 31443 del bilancio 2021; 

- quanto a € 2.409,18 al capitolo 14467 del bilancio 2021;  

• ai sensi del principio contabile 3.6 dell’Allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011, le entrate vincolate 

devono pareggiare le uscite ai fini della chiusura del bilancio e quindi risulta necessario accertare la 

spesa di € 24.658,20, come di seguito indicato:  

- quanto a € 22.249,02 al capitolo 1434 del bilancio 2021;  

- quanto a € 2.409,18 al capitolo 13941 del bilancio 2021;  

visti:  

• il D.Lgs n. 267/2000, come ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;  

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• il D.Lgs. n. 165/2001;  

• lo statuto comunale;  

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• il regolamento comunale sui controlli interni;  

• il DCC n.19 del 31.05.2021 , con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;  

• Il DCC n. 20 del 31.05.2021 di approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
7
1
0
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
0
:
2
5
:
4
6



 

• il decreto prot. n. 7 del 14/02/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del 

servizio; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premesse: 

 
1. di estendere l’affidamento diretto del servizio Trasporto Sociale Disabili, autorizzatto con 

Determinazione Dirigenziale n. 553/2021, in favore del Consorzio di Cooperative Sociali Aranea di 

Foggia, fino alla data del 31/10/2021;  

2. di dare atto che la spesa occorrente per garantire la prosecuzione del servizio fino al 31/10/2021, è pari 

a € 39.143,32, oltre Iva, così ripartiti: 

• quanto a € 23.485,00, oltre Iva, corrispondente al 60% dell’importo totale, spettante all’Ambito; 
• quanto a € 15.658,32, oltre Iva, corrispondente al 40% dell’importo totale, spettante all’ASL FG;  

3. di impegnare la spesa di € 24.658,20, Iva compresa, in favore del Cooperative Sociali Aranea di Foggia, 

come di seguito indicato:  

• quanto a € 22.249,02 al capitolo 31443 del bilancio 2021; 

• quanto a € 2.409,18 al capitolo 14467 del bilancio 2021;  

4. di accertare la spesa di € 24.658,20, come di seguito indicato:  

• quanto a € 22.249,02 al capitolo 1434 del bilancio 2021;  

• quanto a € 2.409,18 al capitolo 13941 del bilancio 2021; 

5. di procedere alla trasmissione del presente atto all’ASL di Foggia per gli adempimenti contabili di 

propria competenza.  

 

La presente determinazione: 

- Visto l’art. 124 – comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;                                                         
 

     Per Debita Istruttoria 

 f.to Rag. Valentina Lasorella                                         

      Il Dirigente II AREA  

                                                            f.to Ing. Francesco Rizzitelli   

      

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  esprime  parere  favorevole  in  

ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione 

 

                                                                                                  IL DIRIGENTE DELLA I AREA                                                    

                                                                                                      f.to Ing. Francesco Rizzitelli  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai  sensi  degli artt 147-bis,  comma 1, 183 comma 1 e 184 del  D.Lgs.  n.  267/2000, si esprime parere  

favorevole  in ordine  alla  regolarità  contabile  della  presente  determinazione 

          

 

             IL DIRIGENTE DELLA I AREA                                             

                                                                                                                 f.to Ing. Francesco Rizzitelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
7
1
0
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
0
:
2
5
:
4
6


